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ROČNÍK XXXIV.

Ukliďme Neubuz
Sobotní dopoledne 29. března patři-

lo dobrovolníkům, kteří se účastnili již 
7. ročníku akce „Ukliďme Česko, ukliď-
me Neubuz“.

Rozdělili jsme se do několika skupin 
a vydali se do terénu. Letos nám nejví-
ce práce zabraly břehy a koryto potoka 
Všeminka, která byla zanesena odpa-
dem po velké vodě z podzimu a z kraje 
letošního roku. Jakmile jsme naplnili 
obecní traktor a korby terénních vozi-
del Mirka Dubovského a Aleše Vajďáka 
plnými pytli nasbíraného odpadu, do-
přáli jsme si na Myslivně špekáček  
i sladkou odměnu.

Děkujeme všem účastníkům, kte-
rým není lhostejné místo, kde žijí,  
a záleží jim na tom, jak vypadá 
naše obec. � sm

Krásné prožití velikonočních svátků 
a prosluněné jarní dny 

Vám přeje 

Zastupitelstvo obce Neubuz.
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Z jednání zastupitelstva
ZO schválilo:
• Rozpočet na  rok 2025 ve  výši 

47 738 000 Kč na straně příjmů i výdajů
• Rozpočet ZŠ Neubuz na  rok 2025 

ve výši 3 920 000,- Kč na straně příjmů 
i výdajů

• Střednědobý výhled rozpočtu na ro-
ky 2026 a 2027 pro obec Neubuz a ZŠ 
Neubuz

• Dohodu o  provedení záchranného 
archeologického výzkumu

• Veřejnoprávní smlouvu s  1.FC 
Neubuz o  poskytnutí příspěvku ve  výši 
40 000 Kč na zajištění chodu klubu

• Smlouvu s  Českým svazem včelařů 
o  poskytnutí finančního daru ve  výši 
6 000 Kč

• Smlouvu s  Nemocnicí milosrdných 
bratří Vizovice o  poskytnutí finančního 
daru ve výši 12 000 Kč

• Smlouvu s AHC Odlehčovacím cent-
rem Vizovice o  poskytnutí finančního 
daru ve výši 7 000 Kč

• Smlouvu s  Nadějí Vsetín o  poskyt-
nutí finančního daru ve výši 4 000 Kč

• Provedení a úhradu repasování ha-
sičské mašiny za 158 000 Kč

• Přijetí daru od SDH Neubuz ve výši 
100 000 Kč na úhradu repasování hasič-
ské mašiny

• Smlouvu s firmou Miroslava Pilařová 
na  přípravu výběrového řízení na  akce 
Rekonstrukce třídy a sociálního zařízení 
v  ZŠ Neubuz a  Přístřešek a  pódium 
v areálu Moštárna

• Smlouvu s firmou Miroslava Pilařová 
na  přípravu a  podání žádosti o  dotaci 
na projekt Přístřešek a pódium v areálu 
Moštárna v  programu Vesnice roku 
Ministerstva pro místní rozvoj

• Výroční zprávu za  rok 2024 podle 
zákona č. 106/1999 Sb.

• Převod 1 mil Kč na  termínovaný 
vklad na 3 měsíce se splatností 7.5.2025

• Dodatek č. 1 Smlouvy o  dílo s  fir-
mou MOBIKO Plus s.r.o. na  projekt 
Zásobování vodou obce Neubuz

• Nabídku a  uzavření smlouvy s  fir-
mou Aquadrop s.r.o. na přípravu projek-
tových dokumentací vodovodních pří-
pojek

• Spolufinancování projektových do-
kumentací veřejné části vodovodních 
přípojek rodinných domů, cena 1 přípoj-
ky 3 000 Kč

• Podání žádosti o dotaci do progra-
mu Podpora vodohospodářské infra-
struktury Zlínského kraje na spolufinan-
cování projektu Zásobování vodou obce 
Neubuz podpořeného z  Ministerstva 
zemědělství

• Smlouvu o zapůjčení 5 mil Kč od ob-
ce Hrobice se splatností 1 rok na předfi-
nancování investičních projektů

• Žádost o  úvěr 5 mil Kč z  KB Zlín 
na spolufinancování projektů Zásobování 
vodou obce Neubuz a FVE v obci Neubuz

• Záměr prodeje části pozemku z ma-
jetku obce

• Rozpočtové opatření č. 1/2025, 
2/2025.

Inventarizace majetku 
Inventarizační komise provedla inven-

tarizaci majetku k 31.12.2024. 
Obec vlastní majetek v celkové 

hodnotě 70 177 671 Kč. 
Stav zůstatků na běžných a termíno-

vaných účtech k 31.12.2024 byl 
10.528.054 Kč.

Tříkrálová sbírka
Při letošní Tříkrálové sbírce koledovaly 

3 skupinky. Od těch nejmenších až po 
ostřílené koledníky. Vybralo se celkem 
20 137 Kč. 

Děkujeme dětem, maminkám, které 
skupinky vedly a všem, kteří přispěli. 
Charita rozdělí peníze potřebným. 

Poděkování
Český červený kříž uděluje zlatou 

medaili Prof. MUDr. J. Janského dár-
cům krve, kteří dovršili počet 40 bez-
příspěvkových odběrů. 

Mezi vyznamenanými zlatou 
medailí byla v roce 2024 i naše 
spoluobčanka, zastupitelka, paní 
Stanislava Minaříková. 

Oceňujeme její hluboce lidský po-
stoj a děkujeme, že svým příkladem 
motivuje k tak významné činnosti, ja-
kou bezpříspěvkové dárcovství krve 
bezesporu je. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
               FINANČNÍ DAR lze také zaslat na účet sbírky 66008822/0800  
               s variabilním symbolem (VS) pro Charitu Zlín 777970108 

Pořád je co slavit
Poslední roky slavíme významné vý-

ročí v dějinách naší obce. I letos tomu 
nebude jinak. 

Na  začátku května si při pouti sv. 
Floriána připomeneme 120 let od po-
stavení naší kapličky. Kapli postavili 
místní občané v  roce 1905 za  peníze 
vybrané ve sbírce. Od  té doby byla již 
vícekrát opravována. Poslední rekon-
strukce proběhla v r. 2010. V květnu r. 
1966 se zde sloužila mše při historicky 
první pouti, kterou pořádali zahrádkáři. Od tohoto roku se konala pouť pravidelně 
první neděli v květnu, na počest sv. Floriána. Po rozpadu zahrádkářského spolku 
převzali pořádání pouťových slavností v r. 2002 místní hasiči. Při mši proběhlo žeh-
nání slavnostních uniforem, hasičského praporu, mašiny, zvonu, nové hasičské 
zbrojnice i hasičského Fordu. O květinovou výzdobu a zvonění se dlouhé roky sta-
rala paní Miluška Hynčicová. Po  jejím odchodu se této služby ujala její dcera 
Liduška Dubovská. Každý rok se zde celý květen scházejí věřící ženy na májových 
pobožnostech. 

Zahrádkářský svaz stojí také u  zrodu areálu Moštárna, jehož výročí 50 let 
od slavnostního otevření si letos připomínáme. Budovu bývalé pálenice odkou-
pili v r. 1966 a začali zde vařit povidla a lisovat mošt a později sušit ovoce. Budovu 
postupně opravili a v r. 1975 postavili taneční kolo. První tanec si nechal ujít málo-
kdo. Od r. 1991 slouží budova jako hospůdka. Po rozpadu spolku areál Moštárna 
převzala obec. Moštárna se stala místem venkovních společenských, kulturních 
a sportovních akcí. V letošním roce máme v plánu vybudovat velké kryté posezení 
a postavit nové podium. Stavební povolení nabylo právní moci. S pracemi se začne 
hned po Velikonocích, aby bylo do prázdnin hotovo. Prosíme, chovejte se při po-
hybu po  areálu opatrně, hlavně zpočátku, kdy se budou provádět zemní práce. 
Pokud půjde vše podle plánu, v létě uspořádáme malou vzpomínkovou oslavu. rz
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Investiční akce a omezení provozu

Neubuz je letos jedno velké staveniš-
tě. Největší akcí je budování vodovo-
du, které jde podle plánu. Velká část 
vodovodního řadu je již hotová. Většina 
tras se dělala řízenými protlaky, proto 
i omezení bylo zatím minimální. Brzy se 
ale musíme připravit na uzavření průjez-
du obce hned na  dvou místech. První 
místo je most u  Minaříkového, druhé 
místo u  Šmeidlerového. Zde se budou 
dělat protlaky pod potokem. Autobusové 
zastávky budou přesunuty na hlavní ko-
munikaci. Jedna zastávka bude u  č.p. 
100 (Březíkovi), v opačném směru u č.p. 
109 (Jahodovi), druhá zastávka bude 
u Moštárny. Všechna místa budou ozna-
čena dopravními značkami. Aktuální in-

formace hledejte na  nástěnce a  webu 
obce. Tato omezení nastanou pravděpo-
dobně od  23.4. a  budou trvat asi 3 
týdny. Další omezení přinese budování 
hlavního řadu do Hořanska. Ulice je zde 
úzká a proto bude realizace náročnější. 
O  přesném termínu vás budeme infor-
movat. Prosíme o  trpělivost a  shovíva-
vost. Čím dříve bude hotový hlavní řad, 
tím dříve se mohou budovat domovní 
přípojky. V  současné době navštěvují 
po  telefonické domluvě zástupci pro-
jekční kanceláře rodinné domy a plánují 
vedení vodovodní přípojky. Žádáme 
o  součinnost. Na  jednání zastupitelstva 
jsme schválili cenovou nabídku firmy 
Aquadrop na  zpracování projektových 

dokumentací jednotlivých přípojek. 
Za každou přípojku budeme vybírat pří-
spěvek 3000 Kč. Zbytek doplatí obec. 
O  způsobu platby budete informováni 
písemně. 

Další investiční akcí je projekt 
Fotovoltaických elektráren na obec-
ních budovách. Na  střeše obecního 
úřadu už jsou panely namontovány 
a  fungují. Vyrobenou elektřinu spotře-
bovává obecní úřad a budova obchodu. 
Obě budovy jsou propojeny kabelem. 
Další panely se budou montovat na stře-
chu základní školy. Střecha se musí celá 
vyměnit, krytina je špatná a  některé 
nosné konstrukce jsou v havarijním sta-
vu. Tyto práce se budou dělat o prázdni-
nách. Zároveň se ve spodní třídě budou 
realizovat nové podlahy a  stropy 
a rekonstruovat sociální zařízení pro 
žáky a šatna. 

Poslední akcí je výstavba nového 
pódia a krytého přístřešku pro pose-
zení v  areálu Moštárna, které započne 
hned po  Velikonocích. I  tady musíme 
počítat s  krátkodobým omezením, část 
areálu bude uzavřená. 

Věřím, že práce na  všech akcích bu-
dou probíhat podle plánu a  nevyskyt-
nou se žádné komplikace. 

rz

Dva pohledy na čas: Chronos a kairos
Milí přátelé,
v češtině máme pouze jediné slovo pro „čas“. Řekové byli 

v  tomto ohledu bohatší. Měli slova dvě: chronos a  kairos. 
V řecké mytologii dokonce existovali dva bohové času, kteří 
nesli stejná označení: Chronos a Kairos. Chronos je čas, který 
plyne a dá se měřit. Kairos naproti tomu, je spíše něco jako 
„vhodný čas“. Překládá se jako „příhodná doba“, „správný 
okamžik“ nebo také „příležitost“. Řekové znázorňovali boha 
Kaira se zvláštním účesem: krátce střižené vlasy vzadu, zato 
dlouhé kadeře na čele. Patrně tím chtěli naznačit, že příleži-
tost (správný okamžik) se musí „chytit za pačesy“. 

Tyto dva výrazy se nachází i  v  biblickém novém zákoně, 
který byl napsán řecky. Kairos se tam objevuje také ve chvíli, 
kdy Ježíš pošle k jednomu člověku učedníky, aby u něj připra-
vili velikonoční večeři. Měli mu říct: „Mistr vzkazuje: Můj čas 
(kairos) je blízko, u  tebe budu jíst se svými učedníky veliko-
nočního beránka.“

I  v  našem životě plyne čas, který měříme na  dny, měsíce 
a  roky. Do tohoto proudění ale tu a  tam vstupují okamžiky, 
které toto plynutí rozčeří. Mohou to být nádherné chvíle, kdy 
do rodiny přibude nový člen, kdy dokončíme školu, kdy zaži-
jeme výjimečný úspěch, který si pamatujeme celý život. 
Mohou to být ale také období ztrát a špatných zpráv, které se 
do času bolavě zaříznou. 

Křesťanský rok a vlastně ani plynutí času našich životů ne-
má být točením v kruhu. Spíše spirálou, která z určitého úhlu 
opisuje kruh a protíná stejné body, ale která zároveň roste. 
V plynutí času jsou body, které ho pozvedají vzhůru, dávají mu 
smysl.

Ježíš věděl, že přišel naprosto výjimečný moment jeho živo-
ta: na Zelený čtvrtek se setkal se svými nejbližšími při večeři, 
ukázal jim, že mezi nimi nemá vládnout tvrdost moci, ale 
schopnost sloužit jeden druhému. Je to okamžik společenství 
a blízkosti. Na Velký pátek ho odsoudí a přibijí na kříž. Je to 
moment nespravedlnosti, krutosti a smrti. V neděli nad ránem 
ale projde nejtemnějším okamžikem „konce“ a přinese nadě-
ji života, který je silnější než smrt. Je to moment vítězství živo-
ta. 

Přeju každému z nás, ať jsme vnímaví k výjimečným okamži-
kům, které dávají smysl a  směr našemu životu, a  ať máme 
naději, že i když přijde temný kairos, je tu Ten, který se mu 
nevyhnul, vstoupil do něj a provede nás i naše blízké do oka-
mžiku vítězství života.

Požehnané Velikonoce Vám všem.� P. Lukáš Jambor
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V souladu se zněním zákona o odpadech (č.185 / 2001 Sb.) bude letos proveden v naší obci 

Sběr nebezpečných odpadů  
z domácností

v sobotu 31. 5. 2025 od 8.45 do 10.30 hod. 
u obecního úřadu

Mimo uvedené hodiny nebude možno odpady odevzdávat, neboť svozová tech-
nika bude přesunuta do další obce.

V uvedené době bude moct každý občan zdarma odevzdat k likvidaci následující 
druhy odpadů:

• olejové automobilové filtry • plechovky se zbytky barev • monočlánky • 
autobaterie • zářivky • znečištěné láhve a sklo od chemikálií* • zbytky příprav-
ků na hubení škůdců a postřiky • staré kosmetické přípravky • vyjeté motorové 
oleje • mořidla a rozpouštědla • plastové obaly a nádoby od škodlivin • had-
ry znečištěné barvami, oleji a vazelínou • obaly od sprejů • televizory • rádia • 
ledničky • domácí elektrospotřebiče • objemné odpady-koberce, linolea, kočár-
ky, umyvadla...  

* Na obalu musí být napsána přesná specifikace sbírané CHEMIKALIE

Jelikož tyto sběry jsou organizovány v naší obci každoročně, není důvod, aby 
některé z nebezpečných odpadů končily v popelnicích, velkobjemových kontejne-
rech, kamnech a nebo dokonce ve volné přírodě. Věříme, že každý z vás, kdo ta-
kové odpady vlastní, využije této výhodné příležitosti a akce se zúčastní.

Za Váš osobní příspěvek ke zlepšení a ochraně životního prostředí  
v naší obci děkujeme.

Výsledky odpadového hospodářství za rok 2024
V roce 2024 bylo v obci Neubuz vyprodukováno 143,036 t odpadu, z toho bylo 

28,736 t tříděného odpadu a 5 t bioodpadu.

Druh odpadu	 Množství v tunách	 Náklady na sběr (Kč)

Směsný komunální odpad . . . . . . . . . . . . . . . .                99,1 . . . . . . . . . . .             302 122 
Velkoobjemový komunální odpad . . . . . . . . . .          10,2 . . . . . . . . . . . .              45 669 
Plasty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               9,37 . . . . . . . . . . .             100 412 
kompozitní obaly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      0,55 . . . . . . . . . . . . .               6 236 
Papír . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                7,72 . . . . . . . . . . . .              12 540 
Sklo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                5,66 . . . . . . . . . . . .              12 492 
Kovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                1,06 . . . . . . . . . . . . . . . . .                   - 
Pneumatiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              0 . . . . . . . . . . . . . . . . .                   - 
Elektroodpad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        0,091 . . . . . . . . . . . . . . .                259 
Jedlé tuky a oleje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     0,005 . . . . . . . . . . . . . . . .                 14 
Oděvy a textil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         2,52 . . . . . . . . . . . . . . . . .                   - 
Bioodpad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 . . . . . . . . . . . . . . . . .                   - 
Dřevo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               1,76 . . . . . . . . . . . . .               5 750 
Nebezpečný odpad . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    26 082 
Celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        143,036  . . . . . . . . . .           511 576 

Příjmy za odpad (Kč):
Poplatky od občanů  . . . . . . . . . . . . . . . .                  266 850
Příjmy z poplatků za objekty . . . . . . . . . . .             18 600 
Příjmy od EKOKOM za tříděný odpad  . . .     130 098 
Příjem za jedlé tuky a oleje . . . . . . . . . . . . . . . .                 65 
Příjem za papír  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        4 624 
Příjem za kovový odpad  . . . . . . . . . . . . . . .                 4 452
Celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        424 689 

Obec Neubuz své odpadové hospodářství v r. 2024 dotovala částkou 86.887 Kč.

Lidé, kteří si na jaře zvykli spalovat 
na svých zahradách shrabané listí, trávu 
nebo jiný rostlinný odpad, mají od za-
čátku března smůlu. Začala totiž platit 
novela zákona o ochraně ovzduší, která 
zakazuje spalování kontaminované bio-
masy. Dříve mohly obce tuto činnost po-
volit prostřednictvím speciální vyhlášky, 
ale to už nyní není možné. Suchý rost-
linný materiál je však i nadále povoleno 
spalovat.

KONEC PÁLENÍ NA ZAHRADÁCH!

Co říká nový zákon?

Podle znění zákona je na otevřeném 
ohni povoleno spalovat pouze „suché 
rostlinné materiály, které nejsou zne-
čištěné ani kontaminované cizorodými 
chemickými látkami“. Typickým příkla-
dem je suché dřevo, které se používá 
například při táborácích.

Naopak pálení vlhké trávy, která spí-
še doutná a vytváří hustý, štiplavý kouř, 
je zcela zakázáno. Takový proces totiž 
nepředstavuje správné spalování, které 
je možné pouze v profesionálních spa-
lovnách. Stejný zákaz platí i pro listí shra-
bané ze země.

Až do letošního března, kdy začala 
platit zmíněná novela, bylo pálení bio-
odpadu možné díky výjimkám uprave-
ným obecními vyhláškami. Tyto výjimky 
často umožňovaly pálení zejména na 
jaře, kdy se lidé pouštěli do úklidu svých 
zahrad. V minulosti bývalo běžné, že lidé 
řešili údržbu zahrady vypalováním trávy 
přímo na místě, což je však již delší dobu 
zakázáno a podléhá přísným pokutám.

Ze zákona tedy nesmíme pálit:

- mokré listí a trávu,
- jakýkoliv bioodpad znečištěný 

chemikáliemi,
- větve, které nejsou dostatečně 

vysušené.
Povolené je pouze spalování suché-

ho dřeva, které není chemicky ošetřené. 
Pokud si nejste jisti, co spadá do kate-
gorie „suché rostlinné materiály“, raději 
se poraďte s odborníky nebo navštivte 
stránky Ministerstva životního prostředí.

Hrozí pokuty?

Ano, a nejsou malé. Za porušení to-
hoto zákona můžete dostat pokutu až 
50 000 Kč.

Jak se zbavit bioodpadu?

Jednoduše. Trávu a listí kompostuj-
te, větve můžete naštěpkovat nebo su-
ché spálit na ohništi. Pokud potřebujete 
kompostér nebo štěpkovač, ozvěte se.

Zahrádkáři už listí a trávu na 
své zahradě nezapálí
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Společně za čistější Neubuz
Jak můžeme snížit množství odpadu a lépe třídit

19.03.2025           

Neubuz 

 

Obec Neubuz 

6,08 MWh 1,01 t 
 
 

1 510 kg 
 

89,99 m3 

67,58 kg 

IČ: 00568660 

529,11 l 5,94 t 
 

* Úspora takového množství ropy se rovná spotřebě stejného množství potřebného k ujetí 7 778 km v běžném 
osobním automobilu 
 
** Úspora takového množství vody se rovná stejnému množství, které je spotřebováno při 1 208 cyklech 
sprchování. 

 
 

Odpad je součástí každodenního živo-
ta, ale to, jak s ním nakládáme, ovlivňu-
je nejen životní prostředí, ale i  obecní 
a  váš rozpočet. Jelikož máme velké 
množství komunálního odpadu, dali 
jsme si letos za cíl snížit množství směs-
ného komunálního odpadu a  zlepšit 
úroveň třídění. Každý z nás k tomu může 
přispět.

Jak jsme na tom?
V  roce 2024 bylo v  obci Neubuz vy-

produkováno celkem 143,036 tun od-
padu.

Z toho se podařilo vytřídit 28,736 tun 
odpadu a dalších 5 tun tvořil bioodpad.

To znamená, že vytříděno bylo přibliž-
ně 24 % z celkového množství odpadu. 
Legislativa ukládá, že do  konce roku 
2025 musíme dosáhnout 60 % míry tří-
dění. Je tedy jasné, že nás čeká ještě kus 
cesty.

Novinka: Čipování popelnic a evi-
dence vývozů

Do  konce června 2025 plánujeme 
v  obci zavést čipování popelnic. Každá 
nádoba na směsný odpad bude opatře-
na identifikačním čipem, který umožní 
sledování četnosti vývozů. Tento systém 

nám pomůže lépe vyhodnotit produkci 
odpadu v  jednotlivých domácnostech 
a připravit spravedlivější a motivační sys-
tém poplatků v budoucnu.

Co to pro vás znamená?
V dohledné době budete informováni 

o termínu instalace čipu na vaši popelni-
ci.

Evidence bude sloužit pouze k účelům 
správy odpadu – žádné sankce se neplá-
nují.

V  budoucnu může systém přispět 
ke  slevám pro ty, kdo produkují méně 
odpadu a zodpovědně třídí.

Co můžete udělat Vy?
Třiďte odpad pečlivě – dbejte na  to, 

aby byly obaly čisté a správně rozdělené
Využívejte bioodpad – kuchyňské 

zbytky, posekaná tráva nebo listí patří 
do kompostéru, ne do směsného odpa-
du. Pokud komposter nemáte, informuj-
te se na obecním úřadě, máme ještě pár 
volných.

Omezujte odpad tam, kde vzniká – 
dejte přednost výrobkům s  menším 
množstvím obalu, nakupujte do  vlast-
ních tašek a  používejte znovu to, co 
ještě poslouží.

Využívejte jarní a  podzimní mobilní 
svoz – objemný odpad, elektrospotřebi-
če, barvy nebo stavební materiály nepa-
tří do běžných kontejnerů a popelnic. 

Za  každým kilogramem odpadu jsou 
naše každodenní rozhodnutí. A  právě 
jejich změnou můžeme v budoucnu sní-
žit nejen dopady na životní prostředí, ale 
i náklady, které obec za odpadové hos-
podářství platí. Likvidace směsného od-
padu je nákladná, zatímco tříděný od-
pad může být dále zpracován a zhodno-
cen.

Třídění není složité – ale má ob-
rovský význam. Děkujeme všem ob-
čanům, kteří už dnes aktivně přispí-
vají k tomu, aby byla Neubuz čistěj-
ší, ekologičtější a udržitelnější. � rz
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Zimní měsíce jsme si užiliJiž 3. ročník obecního maškarního 
plesu přilákal v  sobotu 18. ledna 
do  Komunitního centra trochu méně 
návštěvníků než předcházející ročníky, 
to ovšem neubralo nic na kvalitě plesu. 
A  bylo víc prostoru pro tanečníky. Je 
neuvěřitelné, že jsme viděli zase nové 
kostýmy. Kreativita občanů nezná mezí. 
Mušketýři i  s  kardinálem, Mimoňi, Pipi 
Dlouhá punčocha, Ivánek s  Nastěnkou 
i Marfuškou ze slavného Mrazíka, piloti, 
námořníci, motýl Emanuel s  Makovou 
panenkou, Teletubies, Červená Karkulka. 
A  starostka dorazila na  vozíku přímo 
z  nemocnice i  se slavným doktorem 
Hausem a osobní setřičkou. DJ Ivan hrál 
na plný pecky a půlnoční překvapení le-
tos připravila omladina a  zvládla to 
na  výbornou. Bohatá tombola nezkla-
mala, každý si odnášel nějakou z úžas-
ných cen. Tak zase za rok…

Poslední únorovou sobotu se konaly 
akce hned dvě. V  Komunitním centru 

18. ročník Koštu slivovice a  ve  spole-
čenské místnosti nad obchodem Jednota 
3. ročník turnaje v  pingpongu. 
Sedmnáct odborníků muselo okoštovat 
37 vzorků a vybrat ty nejlepší tři. Letos 
se do koštování poprvé v historii zapojila 
jedna žena, Staňka Sovjáková. Z 1. místa 
se „konečně“ radoval Mirek Minařík, 2. 
místo obsadil Laďa Jungmann, který 
k nám jezdí koštovat ze Zlína pravidelně 
už od prvního ročníku a bronzové umís-
tění patří Frantovi Šmeidlerovi. Koštovalo 
se, povídalo se, zpívalo, opět příjemný 
večer. 

To ve  společenské místnosti se bojo-
valo dlouho do noci. Kvalita hráčů je rok 
od roku lepší, a tak se téměř každý zá-
pas hrál na  3 sety. Dvojnásobný vítěz 
Kuba Vaculka tentokrát chyběl, a  tak 
měli šanci ostatní. Zlato a putovní pohár 
si letos odnesl Martin Březík, ze stříbrné 

pozice se radoval Alex Mancev a bron-
zové umístění získal Lukáš Drábek. Všem 
hráčům patří gratulace za výborné spor-
tovní výkony. A  velké díky manželům 
Grebeníčkovým za organizaci.

K oblíbeným akcím patří také cesto-
vatelské besedy s manžely Márovými. 
Ta letošní byla na  téma Panama 
a Kostarika. Poutavé vyprávění doplněné 
velkým množstvím fotografií, krátkých 
videí a hlavně vtipnými glosami cestova-
telské fanoušky pobavilo. 

Oblíbenou zábavou se staly vědo-
mostní kvízy, které jsme pořádali 
ve spolupráci MAS Vizovicko a Slušovicko 
v rámci projektu „Podpora komunitního 
života na území MAS“. Po prvním listo-
padovém kvízu se konaly v únoru a dub-
nu další dva. Některé týmy už jsou pra-
videlnými účastníky, jiné se účastnily 
poprvé. Otázky jsou kolo od  kola těžší 
a někdy nezbývá nic jiného, než tipovat. 
Zábava je to ovšem výborná, vždycky se 
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Komunitním centrem zněly šansony

KOMUNITNÍ CENTRUM  

kulturní kalendář  
24. dubna • 19:00
Divoké kočky show

25. dubna • 19:00
Divoké kočky show

2. května • 20:00
Pouťová zábava

Rezervace a prodej vstupenek na 
obecním úřadě, na obec@neubuz.
cz nebo na tel. 603 844 550.

něco nového přiučíme a dozvíme. A ně-
kdy je potřeba k výhře i štěstí. V kvízech 
máme v plánu pokračovat zase na pod-
zim. � rz

Divadelní představení Růžové brýle 
byly naplánováno na únor. Kvůli nemoci 
bylo přeloženo na 22. března. Všechny 
neubuzské ženy měly vstup zdarma jako 
dárek k MDŽ. Bohužel i tentokrát zasáh-
la vyšší moc a  hlavní hrdinka v  pátek 
před představením onemocněla. Takže 
jsme měli dvě varianty. První, akci úplně 
zrušit a druhou, nahradit divadelní před-
stavení hudebním programem, který 
nám David Macháček, režisér, herec, 
zpěvák a majitel divadla Dondi, nabídl. 
Šansony v  Neubuzi? No nevím, zněly 
pochyby, najde si tento žánr své přízniv-
ce? Šansony Davida Macháčka na téma 
Hapka a Horáček, tak zněl název před-
stavení. A pokud vás zajímá, jak to do-
padlo? Úžasně. Komorní uspořádání sá-
lu, víno a  svíčky na  stolech, přítmí 
a k tomu nádherný hudební zážitek pro 
všechny, kdo přišli. Recitace, zpěv, hu-

morné vyprávění Davida Macháčka 
a  k  tomu doprovod Pavly Markové 
na klavír a Renaty Rakové na harmoni-
ku, klarinet a  saxofon. Byl to kouzelný 
večer, na  který bychom chtěli navázat. 
David má ve  svém repertoáru šansony 
Hany Hegerové, písničky Suchého 
a  Šlitra a  další. Ohlasy výborné, šanso-
nový večer se vydařil. � rz
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Sobotní odpoledne 15. 3. 2025 bylo 
v  Neubuzi ve  znamení her. V  horním 
sále se konal 2. ročník Neubuzského 
deskohraní, ve  spodním sále probíhala 
akce Cestování v papučích, které se ko-
nalo ve spolupráci obce Neubuz a MAS 
Vizovicko – Slušovicko o.p.s. Tato akce 
byla určena všem věkovým generacím. 
Bylo připraveno spoustu her, rébusů 
a kvízů s cestovatelskou tématikou i za-
jímavé naučné knížky. Děti si mohly vy-
zkoušet tvoření prostorových obrázků 
pomoci 3D pera i programování s Bee-
boty. Velký zájem byl o  virtuální brýle, 
díky kterým se návštěvníci mohli vypravit 
do Kambodži, na  Safari nebo prozkou-
mat Atlantický oceán. Bavily se děti 
i dospělí.

 Kamila Garguláková

Deskohraní v Neubuzi – hry, smích a skvělá atmosféra
V sobotu 15. 3. se v Komunitním centru v Neubuzi konal druhý ročník Deskohraní, 

setkání pro všechny milovníky deskových her. A že nás bylo! Společenská místnost se 
brzy proměnila v herní arénu, kde se utkali mistři strategického myšlení, rychlých re-
akcí a občas i náhodného házení kostkou.

Naše druhé Deskohraní přilákalo nejen místní obyvatele, ale i dobrodruhy z okol-
ních vesnic, kteří si přijeli užít společné hraní, otestovat své herní dovednosti a možná 
i trpělivost.

Dorazily rodiny s dětmi, parta nadšených mladých hráčů i zkušení veteráni desko-
vých bitev. Někteří přinesli i vlastní hry a ochotně učili ostatní nové herní strategie.

Celé odpoledne panovala příjemná atmosféra, nechybělo občerstvení ani dobrá 
nálada. Každý si našel svou oblíbenou hru. Malé děti si užívaly barevné a jednoduché 
hry, zatímco starší se pustili do složitějších strategických her, které vyžadovaly důklad-
né promyšlení každého tahu. Hráčů bylo tolik, že se hrací stoly nezastavily a někteří 
si dokonce zapisovali, které hry si chtějí pořídit domů.

Dobrou náladu podpořilo i bohaté občerstvení. Na stolech se objevily domácí ko-
láče, slané pochoutky a nechyběla ani výborná káva a čaj.

Velké díky patří všem, kteří přispěli dobrovolným příspěvkem na občerstvení a nové 
hry. Díky vám budeme mít při příštím setkání ještě širší výběr her a větší zásobu kávy 
pro ty, kteří se rozhodnou hrát až do rána.

Děkujeme také obci Neubuz a paní starostce Renatě Zábojnikové za podporu. 
Speciální poděkování patří Kamile Gargulakové za pomoc s přípravou prostor.

Doufáme, že Deskohraní nebylo poslední a brzy se opět sejdeme u herních stolů. 
Už teď se těšíme na příště!

Vaši pořadatelé� Majka a Luboš Váňovi

Velikonoční tvoření
Jako každoročně jsme se i letos zú-

častnili velikonočního tvoření v Komu-
nitním centru s tetou Kamilou. 

Společně jsme si vyzkoušeli různé 
kreativní techniky a  vytvořili krásné 
papírové slepičky a ovečky, které jsme 
ozdobili rýží. Tvoření nás moc bavilo 
a užili jsme si nejen samotnou výrobu, 
ale i  příjemnou atmosféru a  veliko-
noční náladu. Naše výtvory teď zdobí 
školu i  naše domovy a  připomínají 
nám, že Velikonoce jsou za dveřmi. 

Děkujeme tetě Kamile za hezké do-
poledne plné kreativity a už se těšíme 
na další společná tvoření!

Cestování  
v papučích
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Tvoření pro děti
Jak zabavit děti během jarních 

prázdnin, když zrovna nejedete lyžo-
vat? Jak pomoct rodičům zabavit děti, 
aby netrávily svůj čas na počítačích, 
telefonech nebo u televize? 

Letos mě napadlo připravit dvě tvo-
řivá dopoledne pro děti od 6 let. 
Celkem 17 dětí si mohlo vyrobit zá-
pich zajíčka, panáčka a jarní věneček. 
Podařilo se nám zrecyklovat papírové 
ruličky, plata od vajíček a zbytky látek. 
Děti tvoření moc bavilo a měly radost 
se svých výrobků. Děti byly moc šikov-
né. Dopoledne nám rychle uběhlo, 
moc jsme si to všichni užili. � kg

Dětský karneval v Neubuzi – plno smíchu a pestré masky

Krásné odpoledne  
plné barev a radosti

Ve čtvrtek 3. dubna 2025 od 14 hodin 
se v KC Neubuz uskutečnila tvořivá akce 
s  názvem Jarní tvoření, kterou pořádá-
me každoročně před Velikonocemi. 
Společně jsme tak přivítali jaro barvami, 
nápady a  dobrou náladou. Komunitní 
centrum se na jedno odpoledne promě-
nilo v  dílnu plnou fantazie. Sál voněl 
březovým proutím, které jsme letos zís-
kaly z pokácených bříz z areálu Moštárna 
– děkujeme panu místostarostovi za oře-
zání větví. Vyráběly jsme jarní dekorace 
– zápichy, papírovou slepičku a originál-
ní věnce na  dveře. Děti však vyráběly 
i vlastní výtvory dle své fantazie z proutí, 
mechu a sušeného kvítí. 

Jarní tvoření nebylo jen o  vyrábění – 
bylo především o setkávání a společném 
prožití krásného času. Děkuji všem, kdo 
přišli, tvořili a  přinesli s  sebou jaro 
do Neubuze!

 Kamila Garguláková

V  neděli 25. ledna 2025 se KC 
v Neubuzi proměnilo v pohádkové krá-
lovství plné princezen, superhrdinů, zví-
řátek i kouzelných bytostí. KŠ SOVA po-
řádala dětský karneval, který i přes začí-
nající chřipkové období, přilákal přes 40 
dětí v  doprovodu rodičů, babiček i  dě-
dečků. 

Celé odpoledne se neslo ve  veselém 
duchu. Děti soutěžily, tancovaly, smály 
se a užívaly si bohatý program, který pro 
ně připravila Terka Štěpánová a  Míša 
Čechová. Karneval byl již tradičně zahá-
jen krásným vystoupením princezen 
z  kroužku Cvičení dětí Neubuz, které 
bylo letos na téma LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ. 
Potom přišlo na  řadu představení ma-
sek. Děti se bavily při tanci a oblíbených 
soutěžích. Nechyběla i bohatá tombola 
a každý si tak odnesl spoustu krásných 
cen. Velké poděkování patří všem, kteří 
se na  přípravě akce podíleli – Anetě 
Hamšíkové, Evě Mikulášové a  Zuzaně 
Kocourkové za pomoc při přípravě tom-
boly, Mirce Müllerové, Jarce Šebestové 
a Elišce Hercegové za prodej občerstve-
ní, Karolíně Sovjákové za prodej a výdej 

tomboly. Děkujeme sponzorům-rodi-
čům, obci Neubuz, firmě Imecon 
Moravia Containers, a.s. a  Medoks, 
s.r.o. Všemina. 

Karneval si i letos děti moc užily. Děku-
ji všem, kteří přišli, a  už teď se těšíme 
na  naši další akci SLET ČARODĚJNIC, 
která se bude konat 30. 4. 2025!

Dětský karneval v Neubuzi – plno smíchu a pestré masky
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Dopravní výchova u nás ve škole
Dnes k nám do školy přijel pan Horváth, odborník na dopravní výchovu, se kterým 

jsme si společně prošli důležitá pravidla silničního provozu. Nejprve nám vysvětlil zá-
kladní dopravní značky, signály a pravidla, která bychom měli dodržovat jako chodci, 
cyklisté a případně i řidiči. Pan Horváth nás naučil, jak bezpečně přecházet silnici, co 
znamenají různé dopravní značky a jak se chovat na přechodech pro chodce. 
Dozvěděli jsme se také, jak správně jezdit na kole a jaké máme povinnosti, když je-
deme po silnici.

Na závěr jsme si naše nově nabyté znalosti ověřili v testu dopravní výchovy. V testu 
jsme odpovídali na otázky týkající se pravidel silničního provozu a vyzkoušeli si, jak 
dobře si pamatujeme vše, co jsme se naučili. Byla to skvělá příležitost zjistit, jak dob-
ře rozumíme pravidlům, která nás mohou chránit při pohybu v silničním provozu.

P. Výchopňová

Dopravní hřiště Vizovice
Dne 28. března 2025 jsme my, páťáci, 

čtvrťáci a  třeťáci, vyrazili na  dopravní 
hřiště do  Vizovic. Ze školy nás odvezla 
teta Kamila hasičským autem, což byl už 
sám o sobě skvělý zážitek.

Po  příjezdu do  Vizovic jsme zamířili 
na mobilní dopravní hřiště. Hlavním dů-
vodem naší návštěvy bylo, aby si žáci 4. 
třídy mohli udělat „řidičák“ na  kolo. 
Jakmile úspěšně splnili zkoušky, mohli 
jsme si všichni volně jezdit a procvičit si 
dopravní pravidla v praxi. 

Já jsem chvíli jezdila, ale pak jsem se 
rozhodla zahrát si roli chodce. Do Ma-
lenovic jsme tentokrát nejeli, protože se 
tamní dopravní hřiště právě opravuje.

Na závěr jsme si ještě zasoutěžili v bě-
žeckém závodu přes atletické hřiště. 
Po  skvělém dni nás teta Kamča opět 
bezpečně odvezla zpátky do  školy. 
Dnešek jsem si moc užila a  těším se 
na další školní zážitky!

	 Nina Jelínková

Festival IQ Play Slušovice
Dne 25. března jsme se školou navštívili festival IQ Play ve Slušovicích. Ráno v 8 

hodin jsme se sešli na  sokolské zahradě, kam žáci z Neubuze dorazili hasičským 
autem. V místní sokolovně na nás čekala spousta zajímavých her a aktivit. Nejprve 
nám organizátoři vysvětlili základní pravidla a poté jsme si mohli sami vybrat, čemu 
se budeme věnovat. K dispozici byly puzzle, deskové hry, logické kostky a mnoho 
dalších zajímavých úkolů. Moc nás bavily šachy, a  také skládání tyček do  desek 
s otvory, na které jsme stavěli stěny. Velkou zábavou bylo i LEGO DUPLO, kde jsme 
tvořili dráhy pro kuličky s tobogány. Čas při hraní utekl neuvěřitelně rychle a dvě 
hodiny byly pryč, ani jsme se nenadáli. Před návratem do školy jsme si ještě na hři-
šti dali svačinu a využili chvilku na prolézačky. Poté jsme se pěšky přes kopec vyda-
li zpět do Neubuze na oběd. 

Celý den jsme si moc užili a už se těšíme, až zase někam vyrazíme!
Matěj Cikryt a Jonáš Váňa
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Výlet na zámek Vsetín
Ve čtvrtek 13. března 2025 brzy ráno jsme se školou vyrazili autobusem na zámek 

Vsetín, kde na nás čekaly dva zajímavé programy. Autobus nás vysadil na nádraží, 
a pak jsme šli pěšky na zámek. Když jsme dorazili, čekala na nás paní průvodkyně, 
která nám vše ukázala a podrobně vysvětlila.

Prvním programem byl masopust. Povídali jsme si o tom, které masky se objevují 
v masopustním průvodu. Viděli jsme například: kobylu, slaměného, medvěda, laufra, 
žida, rasa a bábu s nůší. Poté jsme si každý vyrobili slaměného panáčka. Také se vy-
losovala barva, podle které jsme se rozdělili do týmů a společně pracovali. 

Po první části byl odpočinek s přestávkou. Ve druhé části jsme se přesunuli do vyš-
šího patra zámku, kde na  nás čekala jiná paní průvodkyně. Program se tentokrát 
zaměřil na to, jak se dříve žilo na Valašsku. Téma bylo nazvané „Od kolébky až po ra-
kev,“ což znamená, jak člověk prochází životem od narození až po smrt. Po tomto 
výkladu následoval kvíz a test, kde jsme se opět rozdělili do týmů a spolupracovali.

Na závěr jsme si ještě koupili drobnosti v automatu a dojedli svačinky. Poté jsme se 
vydali v dešti zpátky na autobus, který nás odvezl do školy na oběd. Myslím, že jsme 
si celý výlet i přes nepřízeň počasí opravdu užili.

Koncert a divadlo ve Zlíně
V úterý 18. března 2025 jsme vyra-

zili se školou do Zlína. Čekal nás den 
plný kultury. Odjížděli jsme po  osmé 
hodině ráno z Neubuze linkovým spo-
jem. Autobus byl úplně přeplněný. 
Nejprve jsme měli namířeno do  OC 
Zlaté jablko, kde jsme měli krátký roz-
chod. Poté jsme se vydali do  Kon-
gresového centra, kde na  nás čekal 
výchovný koncert. 

Koncert se mi moc líbil, byl zaměře-
ný na hudbu k různým tancům – na-
příklad Šavlový tanec nebo Pekelný 
tanec. Měli jsme možnost vidět a sly-
šet spoustu různých hudebních ná-
strojů. Bylo to opravdu zajímavé. 
Po koncertu jsme šli na oběd. Rozdělili 
jsme se do  dvou skupin – jedna šla 
do  McDonald‘s a  druhá do  KFC. 
Po obědě jsme měli ještě hodinu a půl 
času, takže jsme se vrátili do nákupní-
ho centra, kde jsme měli další roz-
chod. Chodili jsme po  obchodech 
a někteří si koupili nějaké drobnosti.

Pak jsme se přesunuli do  divadla. 
Tam jsme si odložili věci a posadili se. 
Představení bylo o  Sedmi krkavcích. 
Bylo rozdělené na dvě části, mezi kte-
rými byla krátká přestávka. Příběh se 
mi moc líbil, byl napínavý a zajímavý.

Po  divadle jsme si vyzvedli věci 
a  rychle zamířili zpět na autobus. Byl 
to krásně prožitý den! 

Sofie Mikulášová

Školní program – rodina a vztahy
Dne 26. března 2025 k nám do školy 

přijela paní lektorka, která si pro nás 
připravila program o  rodině, vztazích 
v životě a výchově. 

Jako první se programu zúčastnila 
skupina žáků z  první a  druhé třídy, za-
tímco my ze třetí, čtvrté a  páté třídy 
jsme měli běžnou výuku matematiky 

a češtiny. Poté přišla řada i na nás. S pa-
ní lektorkou jsme si povídali o tom, jací 
jsme byli, když jsme byli malí. Pustila 
nám také krátký film o lidském těle a vý-
voji člověka. Sdíleli jsme vzpomínky 
z dětství, povídali si o tom, jak se jmenu-
jeme, jak se jmenují naši rodiče a  co 
máme rádi. Program probíhal místo ho-
din angličtiny a  přírodovědy. Po  jeho 
skončení šli žáci třetí a  čtvrté třídy 
na  oběd, zatímco my, páťáci, jsme po-
kračovali. Věnovali jsme se hormonální 
soustavě a dospívání člověka – například 
tomu, jak se v průběhu života mění tělo, 
hlas i chování. Na závěr jsme se spolužá-
ky zamířili na oběd. 

Program byl velmi zajímavý a  dozvě-
děli jsme se spoustu nových věcí.

	 Daniel Kocourek
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Masopustní obchůzka obcí Neubuz
Masopustní obchůzka obcí vyšla letos na pátek 21. února před jarními prázdninami 

a byla naprosto skvělá! Počasí nám opravdu přálo a celé dopoledne bylo plné rados-
ti a zábavy. Slunce svítilo a všechny masky se krásně ukázaly. Rádi bychom poděko-
vali všem rodičům a přátelům školy za výborné občerstvení, které pro nás připravili. 
Bylo to opravdu chutné a bez vás by to celé nemělo takovou skvělou atmosféru! 

Velké díky také patří dětem, které přišly v úžasných kostýmech! Bylo vidět, že se na 
tento den opravdu těšily a každá maska byla originální. Společně jsme si celý den 
pořádně užili – tancovali jsme, zpívali a hráli si. Bylo to opravdu zábavné a krásné, jak 
jsme se všichni společně zapojili do masopustního veselí. Už se těšíme na příští ročník!

Zápis do 1. ročníku a školička 
pro předškoláčky

Ve čtvrtek 3. dubna 2025 proběhl zá-
pis do  1. ročníku. Budoucí prvňáčci se 
statečně pustili do  připravených úkolů 
a s nadšením ukázali své dovednosti. 

Všem přejeme, aby se jim ve škole líbi-
lo a dařilo. Jsme rádi, že jsme mohli při-
jmout 5 dětí do  1. ročníku. Jedno dítě 
dostalo odklad. Velké poděkování patří 
také našim starším žákům, kteří pomá-
hali s  organizací a  přispěli k  hladkému 
průběhu celé akce.

A  co dál? Předškoláci si budou moci 
školní prostředí vyzkoušet na vlastní kůži 
znovu v úterý 6. května během školičky 
pro předškoláčky. Tento den bude po-
slední příležitostí pro budoucí školáky, 
aby se seznámili se školním prostředím 
a vyzkoušeli si některé aktivity, které je 
v první třídě čekají. Zveme všechny bu-
doucí prvňáčky, aby si přišli zažít školní 
atmosféru. 

Těšíme se na setkání! 

Daniel Kocourek

Karneval a předávání 
pololetního vysvědčení

Předávání pololetního vysvědčení 
jsme si zpestřili veselým a  barevným 
karnevalem, který přinesl spoustu ra-
dosti a smíchu! Horní třída se na chví-
li proměnila v kouzelný svět plný pes-
trobarevných masek. Děti přišly v těch 
nejrůznějších převlecích – nechyběli 
superhrdinové, princezny, pohádkové 
bytosti a dokonce i některé originální 
postavy, které nám všem vykouzlily 
úsměv na tváři.

Během karnevalu jsme si společně 
užili spoustu zábavy. Tancovalo se, 
hrály se různé hry a užívala se příjem-
ná atmosféra. Všichni jsme se těšili, 
jak bude předávání vysvědčení v mas-
kách probíhat. 

A skutečně to bylo něco zvláštního! 
Smích, radost a  vzrušení bylo všude 
kolem. Na konci jsme odcházeli spo-
kojeni z dobře vykonané práce během 
uplynulého pololetí. 

Zážitkový stan s planetami
První březnový pátek k nám do školy přijel zážitkový stan. Nejprve nás pan lektor 

seznámil s pravidly chování ve stanu. Postupně jsme se jeden po druhém nasouka-
li dovnitř. Bylo nám vysvětleno, jak to v kosmu funguje a jak se jmenují jednotlivé 
planety. Potom jsme si lehli jeden vedle druhého a drželi se za  ruce. Pustil nám 
krásný film o vesmíru, ve kterém jsme se dozvěděli spoustu zajímavých věcí.

Po skončení projekce nás pan učitel vyzkoušel, co jsme si zapamatovali. Přesunuli 
jsme se na dvoreček, kde jsme se seřadili. Každému dal model planety, s níž jsme 
měli běhat. Plácal nás plácačkou, abychom běhali rychleji. Potom nám dal model 
Měsíce a Země, abychom se rozdělili do dvojic. Země pomalu chodila a měsíc obí-
hal kolem ní. Na závěr jsme pomohli uklidit a poděkovali za skvělou ukázku. Moc 
se mi to líbilo, i když mne mrzelo, že někteří zlobili.

	 Marianna Kruťová
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Tradiční myslivecká vycházka byla 
naplánována hned po  Novém roce. 
Panovalo pravé zimní počasí, takže ne-
byl důvod proč neprovětrat plíce a neu-
dělat něco pro zdraví po vánočním ho-
dování. Jakmile jsme obdařili koledníky 
Tříkrálové sbírky, mohli jsme vyrazit.

Jsme rádi, že se přidali noví účastníci 
a  rozšiřujeme řady výletníků, včetně 
psích miláčků.

Trasa již tradičně vedla přes Dešnou, 
kolem hřiště, kde má sousední obec 
velmi pěkné posezení.

areál Hospůdky Moštárna v Neubuzi
středa 30.4.2025

Slet čarodějnic

Komunitní škola Sova
 ve spolupráci s obcí Neubuz a Hospůdkou Moštárna 

pořádají 

přílet čarodějnic v 17:00

soutěže a zábavné úkoly pro děti, skákací hrad, hudba,
vystoupení dětí, opékání špekáčků, 

občerstvení zajištěno

Těšíme se na Vás!

Kopec na Hrádek nám dá vždy zabrat, 
ale jakmile jej zdoláme, dostaneme se 
na louky, které nabízí krásné rozhledy.

Na Oškerových pasekách se posilníme 
sladkými i slanými dobrotami, ale dlou-
ho se nezdržujeme a pokračujeme do cí-
le. Když přicházíme k  Buku, většina je 
překvapena, část lesa je tady vykácena. 
Bohužel zde zavítal nepřítel smrků, kůro-
vec. Na jaře nás čeká brigáda. Vysadíme 
zde nové smrčky.

Teď ale nemeškáme a  už se těšíme 
na  první novoroční špekáček, teplý čaj 
i svařáček. 

Trošku unavení, ale spokojení se roz-
cházíme s loučením – za rok zase… 

� Staňka Minaříková
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11. ledna jsme se sešli v Komunitním 
centru na valné hromadě našeho sbo-
ru, společně s  místními hasiči a  hosty 
z okolních sborů. Starosta sboru ve své 
zprávě zhodnotil naši činnost v uplynu-
lém roce. Také plán na  letošní rok je 
bohatý na kulturní a sportovní akce, ale 
i  pomoc občanům při mimořádných 
událostech. Po  diskusi bylo připraveno 
občerstvení.

1. února se sešli hasiči 11. okrsku 
na Veselé, aby na aktivu zhodnotili práci 
okrsku. Náš sbor letos zastoupila „omla-
dina“. Po  diskusi si všichni pochutnali 
na  výborné večeři. Poté následovala 
volná zábava a bohatá tombola.

KONČINY

1. března se naší obcí nesl zpěv lido-
vých písniček, muzikanti hráli „až se 
hory zelenaly“ a  průvod masek v  čele 
s medvědem, hlídaným myslivcem, pro-
šel celou dědinou. Všude měli občané 

připravené výborné pohoštění slané 
i  sladké. Počasí se taky „drželo“, takže 
vše proběhlo ke  spokojenosti. Večer se 
pokračovalo v  Komunitním centru po-
chováváním basy. Kdo přišel, ten se 
dobře bavil, tancovalo se a  zpívalo 
do pozdních hodin.

7. března se na naší zbrojnici sešli ha-
siči 11. okrsku, aby pod odborným do-
hledem Zdenka Kráčalíka, Mirka Šípka, 
Jožky Jakuby a  Václava Kováře získali 
odbornost hasič III. a  II. stupně. Naši 
mladí hasiči Radek, Jirka, Jarek a Saša se 
poctivě připravovali na  zkoušky. Čekaly 
je otázky z  oblastí: právní předpisy 
a předpisy SHČMS / ochrana obyvatel / 
technické prostředky, cvičební řád / po-
žární taktika, technika a nebezpečí u zá-
sahu. Každá oblast obsahovala 50 otá-
zek. (hasič III. st – 30 otázek v  testu 
a ústní zkouška. Z každé oblasti se mu-
seli naučit 15 otázek). Zkoušky proběhly 
formou testu a ústního zkoušení. 

Vše dobře dopadlo a klukům gratulu-
jeme k získání odbornosti hasič III. stup-
ně. Členové zkoušející komise byli spo-
kojeni s vědomostmi hasičů i příjemnou 
atmosférou v prostorách naší zbrojnice. 
Za 11. okrsek získalo odznak III. stupně 
16 hasičů a 7 hasičů odznak II. stupně.
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NOC S ANDERSENEM

21. března jsme se s dětmi z hasičské-
ho kroužku zapojili do 25. ročníku „Noc 
s Andersenem“. V letošním roce 6. listo-
padu oslaví 80 let Jiří Žáček, básník, 
který psal pro dospělé ale hlavně pro 
dětské čtenáře. Poezii pro děti Aprílová 
škola, beletrii pro děti Krysáci, ale přede-
vším všichni znají učebnici Moje první 
čítanka – Slabikář. 

V letošním roce uplyne 220 let od na-
rození H. CH. Andersena. S  mladými 
hasiči jsme pro děti připravili v  areálu 
myslivny pohádkové překvapení. Okolo 
ohniště stálo 12 měsíců. Vládnoucí bře-
zen všechny přivítal a poté děti na sta-
novištích plnily úkoly a k danému měsíci 
dostali odměny (např. jahody, jablka). 
Když se začalo stmívat, šly děti na zbroj-
nici a  měsíčkové si opékali špekáčky. 
Na zbrojnici Mirek vše připravil na pro-
mítání animovaného filmu o zvířatkách. 
Nechyběl popcorn a  cola. K  večeři při-

pravily Verunka a Radka vynikající tous-
ty. Venku již byla tma, děti po  večeři, 
umyté a ve spacacích a mohlo začít po-
hádkové nocování. Děti si četly z knížek 
zapůjčených v  naší knihovně, ale četlo 
se i  z  vlastních oblíbených knížek. 
Některé zmohla únava a usnuli, někteří 
si ještě povídali. 

Tato akce se koná ve spolupráci s naší 
knihovnou, přestože je prostorově malá, 
počtem knih pro dospělé i děti je velká. 
Každému, kdo přijde do knihovny pora-
dí paní Hynčicová, která tráví čas mezi 
knihami (v  pondělí a  ve  středu) od  6. 
2.1998. „Klobouk dolů“. 

V  sobotu ráno děti čekalo další pře-
kvapení – hasičskou dodávkou jsme jeli 
na  Troják (ještě byl na  sjezdovce sníh). 
Dále jsme pokračovali k vyhlídkové věži, 
která slouží veřejnosti od  r. 2014. Tato 
16metrová dřevěná stavba „Maruška“ je 
postavená z  ručně tesaných trámů, ze 
dřeva z místních lesů. Díky slunečnému 
počasí jsme mohli vidět Vsetínské, 
Vizovické a  Hostýnské vrchy, Beskydy 
a Javorníky. Pod rozhlednou má stanovi-
ště hydrometeorologický ústav. 

Zaujal nás i velký kámen s dotykovým, 
hladícím bodem „místo šťastného ná-
vratu“. Traduje se, že ten, kdo se bodu 
dotkne, znovu se sem šťastně vrátí. 
Na  úpatí rozhledny je posezení, kde 
jsme si dali výborné řízky, které nám 
usmažila teta Blanka. Posilněni jsme se 
vrátili na parkoviště. Verunka nás dovez-
la v pořádku k hasičské zbrojnici. S dob-
rou náladou a  novými zážitky jsme se 
rozešli domů.

V sobotu 5. dubna proběhlo na letišti 
Bílá hlína školení zásahových jednotek 
11. okrsku. Jiří Fišnar st. provedl školení 
v oblasti činnosti čerpadel u hasičských 
mašin. V oblasti zdravovědy hasiče pro-
školil Libor Valerián. Všichni si na místě 
mohli vyzkoušet nácvik hašení. Každá 
tato akce je velkým přínosem k  získání 
vědomostních i praktických zkušeností.

Ivana Tomšů

Pozvánky
26. dubna Vás zveme na 30. hasič-

skou pouť na sv. Hostýně. 
Odjezd autobusu bude v 7.15 hod. 

od obecního úřadu.

4. května Vás zveme na pouť v na-
ší obci. Mše svatá bude v  11 hodin 
u kaple sv. Floriána.
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SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA 

Jubilanti / duben – červen�

Marie Grebeníčková� 70 let
Jindřiška Válková� 75 let
Václav Vičík� 65 let
Věra Hynčicová� 65 let
Jaroslav Jevický� 81 let
Vlasta Zábojníková� 87 let
Zdislava Gerychová� 85 let
Eliška Belíčková� 81 let
Jiřina Revendová� 82 let
Ludmila Kobylíková� 65 let

Úmrtí 
Jarmila Bařinová
Ladislav Putna
Miroslav Buček

Přihlášení 
Petr Suchý

Odhlášení 
David Šmeidler
Anna Nesňalová
Veronika Sedláčková
Anna Julinová

Počet obyvatel (k 1. 1. 2025) � 456

Upozornění: V rubrice Společenská kronika 
jsou zveřejňovány významné životní události 
občanů Neubuze. Pokud nechcete tyto infor-
mace, které se Vás osobně týkají zveřejnit, 
obraťte se na Obecní úřad v Neubuzi – pí-
semně, osobně nebo telefonicky na tel. číslo 
577 983 693 nebo 603 844 550. 

1 .  F C  N E U B U Z

Začátek jarní sezóny 2025
V přípravném období na jarní sezónu jsme se zúčastnili již 

tradičního zimního turnaje regionálních týmů ve Slušovicích. 
Turnaj se uskutečnil v sobotu 25. ledna na umělé trávě u ZŠ 
Slušovice. Týmy byly rozděleny do dvou skupin po šesti. 

Skupina A: Slušovice A, Slušovice B, TJ Veselá, SK Hvozdná, Trnava, Zádveřice. 
Skupina B: Neubuz, Kašava, Lípa, dorost Slušovice, Březová, Všemina. 
Sestava Neubuze: Březík, Juřík M., Juřík J., Julina, Vocel, Koutný, Vaculka, Sedláček 

J., Železník. 
Po  postupu ze 3. místa ze skupiny narazili Kanci ve  čtvrtfinále na  Veselou, kde 

po pěkném zápase podlehli 1:3. Nejlepším střelcem celého turnaje byl vyhlášen Lukáš 
Železník se sedmi vstřelenými brankami. Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit turna-
je a poměřit tak síly s týmy, které hrají ať už III. třídu, okresní přebor, nebo dokonce 
I.B třídu.

Před zahájením sezóny jsme doplnili náš tým o brankaře Jiřího Švejdu, který k nám 
přišel z Lípy a opačným směrem se vydal Josef Sedláček, který si chce zkusit zahrát 
v  soutěži o  třídu výše. Pepovi přejeme vydařenou sezónu. Ještě se nám podařilo 
k nám přivést z Trnavy Jiřího Válka. Přejeme novým hráčům, aby se jim u nás líbilo 
a prožili s námi pěknou jarní sezónu.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se zúčastnili krásné Štěpánské zábavy, která 
oživila vánoční svátky v obci. Akce byla vydařená a měla příjemný ohlas od zúčastně-
ných hostů i od hrající skupiny. 

Doufáme, že takových akcí bude více a proto bychom vás chtěli pozvat na tradiční 
Pouťovou zábavu, která se bude konat v  pátek 2. května. Bližší informace budou 
v nejbližších dnech upřesněny.

Děkujeme obci Neubuz za podpo-
ru a  možnost využití Komunitního 
centra, také Kamile Gargulákové 
za  vstřícnost a  úklid Komunit-ního 
centra. Dále bych chtěl poděkovat 
za  pomoc Dáši Konečné a  Blance 
Juříkové. Děkujeme Ladě Biernátové 
a  hospůdce Moštárna za  podporu  
v jarní části sezóny.

Těšíme se na  všechny fanoušky 
dobrého fotbalu při našich domá-
cích zápasech této jarní sezóny. 

Za 1.FC Neubuz Pavel Trunkát


